

دولة الكويت في 28 مارس 2019

السادة / شركة بورصة الكويت  
السيد / الرئيس التنفيذي  
دولة الكويت

المحترمين  
المحترم

الموضوع: افصاح مكمل من شركة مركز سلطان للمواد الغذائية ش.م.ك.ع.

حول نتائج إجتماع مجلس إدارة

تحية طيبة وبعد ،،،

بالإشارة إلى الموضوع المذكور أعلاه، والتزاماً منا بأحكام الفصل الرابع من الكتاب العاشر "الافصاح والشفافية" من اللائحة التنفيذية المعدلة للقانون رقم (7) لسنة 2010 بشأن الافصاح عن المعلومات الجوهرية وآلية الإعلان عنها، يرجى التكرم بالعلم:

التاريخ:	28 مارس 2019
إسم الشركة:	شركة مركز سلطان للمواد الغذائية ش.م.ك.ع.
عنوان الافصاح:	افصاح مكمل حول نتائج إجتماع مجلس إدارة
تاريخ الافصاح السابق:	27 مارس 2019
التطور الحاصل على الافصاح:	بالإشارة الى الموضوع اعلاه، يرجى العلم بان مجلس ادارة شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك قد اجتمع يوم الاربعاء الموافق في 27 مارس 2019 وقد تم خلال الاجتماع مناقشة واعتماد البيانات المالية السنوية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 كما وتقرر عدم توزيع ارباح عن عام 2018 وفق النموذج الخاص بنتائج البيانات المالية السنوية المرفق طيه.
اثر المالي للتطور الحاصل (ان وجد)	لا يوجد

و تفضلوا بقبول فائق الاحترام و التقدير،

عصام الرفاعي  
نائب الرئيس مجلس الادارة



صندوق بريد : ٢٦٥٦٧ - الصفاة 13126 الكويت - هاتف : ٢٢٢٦٤٣٤٣ - فاكس : ٢٤٣٤١٣١٧  
P.O. BOX 30225 - SAFAT 13126, KUWAIT - TEL : 22264343 - FAX : 24341317

الاسم التجاري: شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامه) - سجل تجاري: ٣٠٢٢٥ - رأس المال المدفوع: ٥٧.٨٨٢.٨٧٧

Registered Name : SULTAN CENTER FOOD PRODUCTS COMPANY K.S.C. (Public), C.R. 30225, Paid up capital : 57,882,877

**Annual Financial Statement Results Form**  
Kuwaiti Company (KWD)

نموذج نتائج البيانات المالية السنوية  
الشركات الكويتية (د.ك.)

Financial Year Ended on	31/12/2018	السنة المالية المنتهية في
-------------------------	------------	---------------------------

Company Name	اسم الشركة
Sultan Center Food Products Co. K.S.C.P	شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك (عامة)
Board of Directors Meeting Date	تاريخ اجتماع مجلس الإدارة
27/3/2019	

التغيير (%) Change (%)	السنة المقارنة Comparative Year 31/12/2017	السنة الحالية Current Year 31/12/2018	البيان Statement
157%	(4,411,511)	2,501,410	صافي الربح/الخسارة الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
157%	(7.8)	4.4	ربحية/خسارة السهم الأساسية والمخفضة (فلس) Basic & Diluted Earnings per Share (fils)
(16%)	51,240,733	42,951,040	الموجودات المتداولة Current Assets
9%	262,508,393	286,702,183	إجمالي الموجودات Total Assets
(6%)	176,784,393	165,471,725	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
(5%)	257,111,595	243,452,318	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
731%	5,202,047	43,218,579	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
1%	223,121,935	225,893,757	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
627%	840,913	6,117,546	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)
1%	(73.8%)	(72.8%)	أرباح (خسائر) مرحلة / رأس المال المدفوع Retained Profit (Loss) / Paid-Up Share Capital



صندوق بريد : ٢٦٥٦٧ - الصفاة 13126 الكويت - هاتف : ٢٢٢٦٤٢٤٢ - فاكس : ٢٤٢٤١٣١٧

P.O. BOX : 26567 - SAFAT 13126, KUWAIT - TEL : 22264343 - FAX : 24341317

البيانات المالية السنوية للشركات الكويتية (د.ك.)  
الاسم التجاري: شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) - سجل تجاري: ٢٠٢٢٥ - رأس المال: ٥٧,٨٨٢,٨٧٧  
Registered Name : SULTAN CENTER FOOD PRODUCTS COMPANY K.S.C. (Public), C.R. 30225, Paid up capital : 57,882,877

التغيير (%) Change (%)	الربع الرابع المقارن Fourth Quarter Comparative Period	الربع الرابع الحالي Fourth Quarter Current Period	البيان Statement
	31/12/2017	31/12/2018	
64%	(6,514,372)	(2,359,724)	صافي الربح/الخسارة الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
64%	(11.5)	(4.2)	ربحية/خسارة السهم الأساسية والمخفضة (فلس) Basic & Diluted Earnings per Share (fils)
2%	54,843,496	55,956,038	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
191%	(2,311,545)	2,095,350	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)

Increase/Decrease in Net Profit/(Loss) is due to	سبب ارتفاع/انخفاض صافي الربح/الخسارة
The increase in the company's operating profit	زيادة الربح التشغيلي للشركة
Total Revenue realized from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
-	-
Total Expenditures incurred from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
KD 1,780,517	د.ك. 1,780,517



صندوق بريد : ٢٦٥٦٧ - الصفاة 13126 الكويت - هاتف : ٢٢٢٦٤٣٤٣ - فاكس : ٢٤٢٤١٣١٧

Annual Financial Statement - P.O. BOX : 26567 - SAFAT 13126, KUWAIT - TEL : 22264343 - FAX : 24341317

الاسم التجاري: شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) - سجل تجاري: ٣٠٢٢٥ - رأس المال (KWD) ٥٧,٨٨٨  
Registered Name : SULTAN CENTER FOOD PRODUCTS COMPANY K.S.C. (Public), C.R. 30225, Paid up capital : 57,882,877

Corporate Actions		استحقاقات الأسهم (الاجراءات الموسمية)	
النسبة	القيمة		
-	-	توزيعات نقدية	Cash Dividend
-	-	توزيعات أسهم منحة مجانية	Stock Dividend
-	-	توزيعات أخرى	Other Dividend
	عدم توزيع أرباح	عدم توزيع أرباح	No Dividends
-	-	زيادة رأس المال	Capital Increase
	علاوة الإصدار	Issue Premium	
-	-	تخفيض رأس المال	Capital Decrease

ختم الشركة Company Seal	التوقيع Signature	المسمى الوظيفي Title	الاسم Name
		نائب رئيس مجلس الإدارة Vice Chairman	عصام الرفاعي Essam Al Refai

• Auditor Report Attached

• مرفق تقرير مراقب الحسابات

صندوق بريد : ٢٦٥٦٧ - الصفاة 13126 الكويت - هاتف : ٢٢٢٦٤٣٤٣ - فاكس : ٢٤٣٤١٣١٧

P.O. BOX : 26567 - SAFAT 13126, KUWAIT - TEL : 22264343 - FAX : 24341317

Kuwait

البيانات المالية السنوية للشركات الكويتية (د.ك.)  
الاسم التجاري: شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامه) - سجل تجاري: ٢٠٢٢٥ - رأس المال (K.A.B) ٥٧,٨٨٢,٨٧٧

Registered Name : SULTAN CENTER FOOD PRODUCTS COMPANY K.S.C. (Public), C.R. 30225, Paid up capital : 57,882,877

RSM البرزخ وشركاهم

برج الراجية ٢، الطابق ٤١ و ٤٢  
شارع عبدالعزيز حمد الصقر، شرق  
ص.ب 2115 الصفاة 13022، دولة الكويت

ت +965 22961000  
ف +965 22412761

www.rsm.global/kuwait

## تقرير مراقب الحسابات المستقل

إلى السادة المساهمين المحترمين  
شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامه)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

## تقرير حول تدقيق البيانات المالية المجمعة

### الرأي المتحفظ

لقد دققنا البيانات المالية المجمعة لشركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامه) "الشركة الأم" وشركاتها التابعة "المجموعة"، والتي تتضمن بيان المركز المالي المجموع كما في 31 ديسمبر 2018، والبيانات المجمعة للأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر، التغييرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ، والإيضاحات حول البيانات المالية المجمعة، بما في ذلك ملخص السياسات المحاسبية الهامة.

برأينا، وباستثناء الأثر المحتمل للأمر المبين في أساس الرأي المتحفظ من تقريرنا، فإن البيانات المالية المجمعة تظهر بصورة عادلة، من جميع النواحي المادية، المركز المالي المجموع للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2018، وأدائها المالي وتدفقاتها النقدية للسنة المنتهية بذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

### أساس الرأي المتحفظ

كما هو مبين في الإيضاح رقم (8) حول البيانات المالية المجمعة، تضمنت البيانات المالية المجمعة استثمار في شركة زميلة "الشركة الوطنية العقارية - ش.م.ك.ع." والتي تضمنت بياناتها المالية المجمعة استثمار في شركة زميلة "شركة أجيليتي للمخازن العمومية - ش.م.ك.ع." والتي قامت برفع دعوى تحكيمية لاسترداد قيمة أحد استثماراتها والقرض المتعلق به والتي لا يمكن الوقوف على نتائجها حتى تاريخه، وعليه لم نتكمن من تحديد أثر أي تعديلات قد تكون ضرورية على قيمة استثمار "الشركة الوطنية العقارية - ش.م.ك.ع." في "شركة أجيليتي للمخازن العمومية - ش.م.ك.ع." وأثر ذلك التعديل على البيانات المالية المجمعة المرفقة للمجموعة.

لقد قمنا بأعمال التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، إن مسؤوليتنا وفقاً لتلك المعايير قد تم شرحها ضمن بند مسؤوليات مراقب الحسابات حول تدقيق البيانات المالية المجمعة الوارد في تقريرنا. كما أننا مستقلون عن المجموعة وفقاً لمطلوبات ميثاق الأخلاق للمحاسبين المهنيين الصادر عن المجلس الدولي لمعايير أخلاقية المحاسبين، بالإضافة إلى المتطلبات الأخلاقية والمتعلقة بتدقيقنا للبيانات المالية المجمعة في دولة الكويت، كما قمنا بالالتزام بمسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى بما يتوافق مع تلك المتطلبات والميثاق. إننا نعتقد بأن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها، كافية وملانة لتكون أساساً في إبداء رأينا المتحفظ.

### عدم التأكد المادي المتعلق بمبدأ الاستمرارية

نلفت الانتباه إلى الإيضاح (27) حول البيانات المالية المجمعة، والذي يشير أن المجموعة كما في 31 ديسمبر 2018، بلغت خسائرها المتركمة مبلغ 42,155,767 دينار كويتي (2017: 42,703,059 دينار كويتي)، كما أنه في ذلك التاريخ، تجاوزت المطلوبات المتداولة للمجموعة موجوداتها المتداولة بمبلغ 122,520,685 دينار كويتي (2017: 125,543,660 دينار كويتي). إن تلك الظروف، بالإضافة إلى أمور أخرى مبينة في الإيضاح (27)، تشير إلى وجود شك مادي قد يؤدي إلى شك جوهري حول قدرة المجموعة على الاستمرار. إن رأينا غير متحفظ فيما يتعلق بهذا الأمر.

### عدم التأكد المتعلق بتجديد حقوق انتفاع

بدون إضافة تحفظ آخر إلى رأينا المتحفظ، نلفت الانتباه إلى الإيضاح (10) حول البيانات المالية المجمعة، والذي يشير إلى عدم تأكد متعلق بتجديد حقوق انتفاع بعض المواقع لشركات تابعة مع جهات حكومية. وتعتمد إمكانية استرداد القيمة الدفترية للممتلكات والعقارات المشيدة على تلك المواقع والبالغ قيمتها الدفترية 1,657,466 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2018، على قدرة الشركات التابعة على تجديد العقود لفترات مستقبلية.

أمور التدقيق الهامة

إن أمور التدقيق الهامة، حسب تقديرنا المهنية، هي تلك الأمور التي كان لها الأهمية الكبرى في تدقيق البيانات المالية المجمعة للسنة الحالية. ولقد تم استعراض تلك الأمور ضمن تقريرنا حول تدقيق البيانات المالية المجمعة ككل، وفي التوصل إلى رأينا المهني حولها، وأنها لا نبدي رأياً منفصلاً حول تلك الأمور. بالإضافة للأمور المبينة في أساس الرأي المتحفظ في تقريرنا، لقد قمنا بعرض أمور التدقيق الهامة التالية:

استثمار في شركات زميلة

إن القيمة الدفترية للاستثمار في شركات زميلة تعتبر أحد الأمور الجوهرية بالنسبة للبيانات المالية المجمعة للمجموعة، كما أن حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة تساهم بشكل جوهري في نتائج أعمال المجموعة. يتضمن أحدث رأي صادر من قبل مدقق أحد الشركات الزميلة "رأي متحفظ" فيما يتعلق ببعض استثماراتنا والموقف القانوني المتعلق به. تقوم المجموعة باستخدام أحكام وتقديرات لغرض تحديد أي انخفاض في القيمة الدفترية للاستثمار في شركات زميلة. وبالتالي قمنا بتحديد هذا الأمر ضمن أمور التدقيق الهامة. يتضمن الإيضاح رقم (2- ح) حول البيانات المالية المجمعة السياسات المحاسبية المتعلقة بالاستثمار في شركات زميلة.

تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها الوقوف على ما إذا كانت توافرت لدى إدارة المجموعة مؤشرات على وجود انخفاض في قيمة الاستثمار الدفترية عن القيمة القابلة للاسترداد، بما في ذلك التغيرات غير المتوافقة في الاقتصاد أو السوق أو البيئة القانونية أو قطاع الأعمال أو المناخ السياسي، بما يؤثر على أعمال الشركات الزميلة مع الأخذ في الاعتبار أي تغييرات في الوضع المالي للشركات الزميلة. واستناداً إلى مؤشرات انخفاض القيمة المحددة من قبل الإدارة، فقد حصلنا على معلومات وكيفية احتساب انخفاض القيمة الدفترية التي قامت بها الإدارة، وقلنا بمراجعة مدى ملائمة أسلوب التقييم ومعقولية الافتراضات والبيانات الرئيسية المستخدمة في التقييم.

إضافة إلى ذلك، فقد قمنا بالتحقق من ملائمة الإفصاحات الخاصة بالشركات الزميلة الواردة في الإيضاح رقم (8) حول البيانات المالية المجمعة.

تغيير السياسة المحاسبية للأراضي ملك حر والمباني:

كما في ديسمبر 2018، قامت المجموعة بتغيير السياسة المحاسبية المتعلقة بقياس الأراضي ملك حر والمباني المدرجة ضمن الممتلكات والعقارات والمعدات كما هو مسموح به وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (16). إن الأراضي ملك حر والمباني كانت تدرج بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة. قررت إدارة المجموعة تغيير تلك السياسة إلى طريقة إعادة التقييم والتي تُظهر الأراضي ملك حر والمباني بالقيمة العادلة بناءً على تقييمات من مقيمين مستقلين مخصوصاً منها الاستهلاكات اللاحقة. إن هذه التقييمات، من ضمن تقييمات أخرى تتم على أساس افتراضات.

لقد قمنا بمراجعة تقارير التقييم من قبل المقيمين المرخص لهم، كما وأنها ركزنا على مدى كفاية الإفصاحات. تظهر تلك الإفصاحات المتعلقة بهذا البند في الإيضاح رقم (2- ي) ورقم (10) حول البيانات المالية المجمعة.

خسائر إنخفاض في القيمة

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، قامت المجموعة بالاعتراف بخسائر إنخفاض في القيمة بمبلغ 4,844,931 دينار كويتي والمتعلقة بالشركات الزميلة والشهرة والممتلكات والعقارات والمعدات والموجودات غير الملموسة. إن خسائر الانخفاض في القيمة قد تمت طبقاً لأراء وتقديرات وموافقة الإدارة. وعليه، وجدنا أن خسائر الانخفاض في القيمة تعتبر من أمور التدقيق الهامة. لقد قمنا بمراجعة مدى معقولية احتساب خسائر الانخفاض في القيمة طبقاً لتقديرات الإدارة وفي ضوء المعلومات المتوافرة لدينا حول القيمة القابلة للاسترداد، كما قمنا بتقييم مدى كفاية الإفصاحات المتعلقة بهذه البنود ضمن إيضاح رقم (24) حول البيانات المالية المجمعة.

معلومات أخرى

إن الإدارة هي الجهة المسؤولة عن المعلومات الأخرى. تتكون المعلومات الأخرى من المعلومات الواردة في التقرير السنوي للمجموعة لسنة 2018، بخلاف البيانات المالية المجمعة وتقرير مراقب الحسابات حولها. لقد حصلنا على تقرير مجلس إدارة الشركة الأم، ونتوقع الحصول على باقي فقرات التقرير السنوي للمجموعة لسنة 2018 بعد تاريخ تقرير مراقب الحسابات. إن رأينا حول البيانات المالية المجمعة لا يغطي المعلومات الأخرى المرفقة بها ولم ولن نعبر عن أي نتيجة تدقيق حولها. فيما يتعلق بتدقيقنا للبيانات المالية المجمعة، فإن مسؤوليتنا هي الاطلاع على المعلومات الأخرى المحددة أعلاه، وفي ضوء ذلك، تحديد ما إذا كانت غير متوافقة بصورة مادية مع البيانات المالية المجمعة أو حسبما وصل إليه علمنا أثناء التدقيق أو وجود أي أخطاء مادية بشأنها. وإذا ما توصلنا بناءً على ما قمنا به من عمل على المعلومات الأخرى، والتي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مراقب الحسابات، وجود أي أخطاء مادية، فإنه يتعين علينا إدراج تلك الوقائع في تقريرنا.

مسؤوليات الإدارة والمسؤولين عن الحوكمة حول البيانات المالية المجمعة

إن الإدارة هي الجهة المسؤولة عن إعداد وعرض تلك البيانات المالية المجمعة بشكل عادل وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، وعن نظام الرقابة الداخلي الذي تراه مناسباً لتمكينها من إعداد البيانات المالية المجمعة، بحيث لا تتضمن أية أخطاء مادية سواء كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأ.

ولإعداد تلك البيانات المالية المجمعة، تكون إدارة المجموعة مسؤولة عن تقييم قدرتها على تحقيق الاستمرارية والإفصاح عند الحاجة عن الأمور المتعلقة بتحقيق تلك الاستمرارية وتطبيق مبدأ الاستمرارية المحاسبي، ما لم يكن بنية الإدارة تصفية الشركة الأم أو أحد الشركات التابعة إيقاف أنشطتها أو عدم توفر أية بدائل أخرى واقعية لتحقيق ذلك.

إن المسؤولين عن الحوكمة هم الجهة المسؤولة عن مراقبة عملية التقرير المالي للمجموعة.

### مسؤوليات مراقبي الحسابات حول تدقيق البيانات المالية المجمعة

إن هدفنا هو الحصول على تأكيدات معقولة بأن البيانات المالية المجمعة ككل، خالية من أخطاء مادية، سواء كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأ، وإصدار تقرير التدقيق الذي يحتوي على رأينا. إن التأكيدات المعقولة هي تأكيدات عالية المستوى، ولكنها لا تضمن بأن مهمة التدقيق المنفذة وفق متطلبات المعايير الدولية للتدقيق، سوف نقوم دائما بكشف الأخطاء المادية في حالة وجودها. إن الأخطاء وسواء كانت منفردة أو مجمعة والتي يمكن أن تنشأ من الاحتيال أو الخطأ تعتبر مادية عندما يكون من المتوقع أن تؤثر على القرارات الاقتصادية للمستخدم والمتخذة بناء على ما ورد في تلك البيانات المالية المجمعة.

وكجزء من مهام التدقيق وفق المعايير الدولية للتدقيق، نقوم بممارسة التقديرات المهنية والاحتفاظ بمستوى من الشك المهني طيلة أعمال التدقيق، كما أننا نقوم بالتالي:

- تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء المادية في البيانات المالية المجمعة، سواء كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأ، وتصميم وتنفيذ إجراءات التدقيق الملائمة التي تتجاوز مع تلك المخاطر، والحصول على أدلة التدقيق الكافية والملائمة لتوفر لنا أساسا لإبداء رأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف الأخطاء المادية الناتجة عن الاحتيال تعتبر أعلى من تلك المخاطر الناتجة عن الخطأ، حيث أن الاحتيال قد يشمل تواطؤ، أو تزوير، أو حذوفات مقصودة، أو عرض خاطئ أو تجاوز لإجراءات الرقابة الداخلية للمجموعة.
- استيعاب إجراءات الرقابة الداخلية التي لها علاقة بالتدقيق لغرض تصميم إجراءات التدقيق الملائمة حسب الظروف، ولكن ليس لغرض إبداء الرأي حول فعالية إجراءات الرقابة الداخلية للمجموعة.
- تقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولة التقديرات المحاسبية المطبقة والإيضاحات المتعلقة بها والمعدة من قبل إدارة المجموعة.
- الاستنتاج حول ملاءمة استخدام الإدارة للأسس المحاسبية في تحقيق مبدأ الاستمرارية، وبناء على أدلة التدقيق التي حصلنا عليها، سوف نقرر فيما إذا كان هناك عدم تأكيد جوهري مرتبط بأحداث أو ظروف قد تشير إلى وجود شكوك جوهري حول قدرة المجموعة على تحقيق الاستمرارية، وإذا ما توصلنا إلى وجود عدم تأكيد جوهري، فإن علينا أن نلفت الانتباه ضمن تقرير مراقب الحسابات إلى الإيضاحات المتعلقة بها ضمن البيانات المالية المجمعة، أو في حالة ما إذا كانت تلك الإيضاحات غير ملائمة، لتعديل رأينا. إن استنتاجاتنا سوف تعتمد على أدلة التدقيق التي حصلنا عليها حتى تاريخ تقرير التدقيق، ومع ذلك، فإنه قد يكون هناك أحداث أو ظروف مستقبلية قد تؤدي إلى عدم قدرة المجموعة على تحقيق الاستمرارية.
- تقييم الإطار العام للبيانات المالية المجمعة من ناحية العرض والتنظيم والشفافية، بما في ذلك الإيضاحات، وفيما إذا كانت تلك البيانات المالية المجمعة تعكس المعاملات والأحداث المتعلقة بها بشكل يحقق العرض الشامل بشكل عادل.
- الحصول على دليل تدقيق كافي وملائم فيما يتعلق بالمعلومات المالية للشركة أو أنشطة الأعمال من خلال المجموعة بغرض إبداء الرأي حول البيانات المالية المجمعة. أننا مسؤولون عن التوجيه، الإشراف والأداء على تدقيق حسابات المجموعة. كما أننا مسؤولين بشكل منفرد فيما يتعلق برأينا حول التدقيق.

إننا نتواصل مع المسؤولين عن الحوكمة حول عدة أمور من بينها النطاق المخطط لأعمال التدقيق وتوقيتها ونتائج التدقيق الهامة بما في ذلك أية أوجه قصور جوهري في أنظمة الرقابة الداخلية التي لفتت انتباهنا أثناء عملية التدقيق.

كما قمنا بتزويد المسؤولين عن الحوكمة بما يفيد التزامنا بمتطلبات أخلاقية المهنة المتعلقة بالاستقلالية، وتزويدهم بكافة ارتباطاتنا والأمور الأخرى التي قد تشير إلى وجود شكوك في استقلاليتنا، أو حيثما وجدت، والحماية منها.

ومن بين الأمور التي تم التواصل بها مع المسؤولين عن الحوكمة، تلك الأمور التي تم تحديدها من قبلنا على أن لها الأهمية الكبرى في تدقيق البيانات المالية المجمعة للفترة الحالية وتم اعتبارها بذلك، من أمور التدقيق الهامة، ولقد قمنا بالإفصاح عن تلك الأمور ضمن تقرير مراقب الحسابات ما لم تكن القوانين أو التشريعات المحلية تحد من الإفصاح عن أمر معين، أو في حالات نادرة جدا، قررنا عدم الإفصاح عنها ضمن تقريرنا تجنباً لنتائج عكسية قد تحدث نتيجة الإفصاح عنها والتي قد تطغى على المصلحة العامة.

### التقرير حول المتطلبات القانونية والتشريعات الأخرى

برأينا كذلك، أن الشركة الأم تمسك بحسابات منتظمة، وأن البيانات المالية المجمعة مع تقرير مجلس الإدارة للشركة الأم فيما يتعلق بالبيانات المالية المجمعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وأننا فيما عدا الآثار المحتملة للأمور الموضحة في فقرة "أساس الرأي المتحفظ" و"عدم التأكيد المادي المتعلق بمبدأ الاستمرارية" و"عدم التأكيد المتعلق بتجديد حقوق انتفاع" أعلاه، قد حصلنا على المعلومات والتفسيرات التي رأيناها ضرورية لأداء مهام التدقيق، أن البيانات المالية المجمعة تتضمن ما نص عليه قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة عليهما، وأن الجرد أجري وفقاً للأصول المرعية، وفي حدود المعلومات التي توافرت لدينا لم تقع خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة عليهما على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة الأم أو نتائج أعمالها.

تأليف مساعد البزيع

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 91  
RSM البزيع وشركاهم

دولة الكويت  
27 مارس 2019